İncelemeye konu edilen eserlerden birincisi Saîdüddîn Kâzerûnî (v.758/1357)
tarafından telif edilen el-Müntekā fi Mevlidi Nebiyyi’l-Mustafâ isimli Arapça
siyerdir. İkinci eser bu siyerin Farsça tercümesi olup müellifin vefatından kısa
bir zaman sonra oğlu Afîfüddîn Kâzerûnî (v. 802/1400) tarafından
hazırlanmıştır. Üçüncü eser ise Vahyîzâde Mehmed b. Ahmed İznikî’nin (v.
1018/1609-10) Farsçadan Türkçeye yaptığı çeviridir.

İki ana kısımdan oluşan çalışmada öncelikle müellif ve mütercimlerin hayatları
hakkında ayrıntılı bilgi verilecektir. Ardından birbiriyle irtibatlı bu üç eserin
muhteva husûsiyetleri; müellif ve mütercimlerin ilmî şahsiyetleri, tarihî ve
kültürel durum, telif ve tercüme sebepleri ve muhatapları bağlamında
değerlendirilecektir.

Saîdüddîn Kâzerûnî hicrî 8. yüzyılın başlarında Fars eyaletine bağlı Kâzerûn
şehrinin Belyân köyünde doğmuştur. Bu bölgede İncûlular3 ve Muzafferîler’in4
hüküm sürdüğü bir dönemde yaşamıştır. Birçok âlim ve mutasavvıfın yetiştiği
ve kökenleri önemli sûfî büyüklerinden Ebû Alî el-Hüseyn bin Alî ed-Dekkâk’a
(v. 405/1015)5 kadar uzanan Belyânî ailesine mensuptur. Şeyh İmâmüddîn
(Ziyâüddîn) Mes‘ûd Belyânî (v. 655/1257-58), Evhadüddîn Abdullâh bin Mes‘ûd
Belyânî (v. 683/1284-85), Zeynüddîn Alî Belyânî (v. 693/1293-94), Emînüddîn
Muhammed bin Alî bin Mes‘ûd Belyânî (v. 745/1344-45) bunlardan bazılarıdır.

Saîdüddîn Kâzerûnî’nin mufassal künyesi Mevlânâ Ebu’l-Muhammedeyn
Saîdüddîn Muhammed bin Ziyâüddîn Mes‘ûd bin İmâmüddîn Muhammed bin
Hâce İmâm Ziyâüddîn Mes‘ûd bin Necmüddîn Muhammed Bin Alî bin Ahmed
bin Ömer bin İsmâ‘îl bin eş-Şeyh Ebî ‘Alî ed-Dekkâk el-Belyânî el-Kâzerûnî’dir.6
İlk tahsilini amcazâdesi Şeyh Emînüddîn Muhammed b.

derslerine günlük yetmişten fazla kişinin katıldığı, Sahîh-i
Buharî’yi okumaya başladığı anda dinleyiciler hariç sadece imlâ10 için yüzlerce
kişinin geldiği rivâyet edilmiştir.11

Şirâz şehrinin o döneme ait önemli biyografik kaynaklarından olan Şeddü’l-
izâr’da12 müellif Cüneyd-i Şirâzî (v. 801/1399 [?]) kendisinden şu şekilde
övgüyle söz etmiştir:

ابا یکنر و الکازوبر ثم البایابر بن مسعود بن محمد بن مسعود ابو سعد محمد الدین مولانا سعید
ورحلة ر المرسلنر سید احادیث وناشر المهتدین الأئمة وامام ر والمحدثنر الفقهاء سلطان المحمدین
طلاب الآفاق وقدوة اهل الحدیث علَ الأطلاق لم ار احدا بحسن سمته وحسن خلقه وکمال عقله و
هما.

12 Kısaca el-Mezârât ve Mezârât-ı Şirâz olarak da bilinen bu eserin tam adı Şeddü’l-izâr fî

hatti’l-evzâr ‘an züvvâri’l-mezâr’dır. Yaklaşık olarak h. 791 senesinde kaleme alınmıştır.
Müellifi, Şîrâz’ın vâîz ve şâirlerinden Mu’înüddîn Ebu’l-Kâsım Cüned-i Şîrâzî’dir.(ö. 801/1399
[?]) Eser, Şîraz’da medfun zâhid, âlim, emîr ve sultân zümresinden 315 kişinin hal
tercümelerini ihtiva eder. Şîraz’daki mezarların yerlerini gösteren bir kılavuz niteliğini
taşıyan kitap, haftanın yedi günü göz önünde tutularak yedi bölüme ayrılmış ve hangi gün
hangi mezarlığın ziyaret edilmesi gerektiği belirtilmiştir.

Saîdüddîn Kâzerûnî, 758 senesi Cemâziyelâhirinin sonlarında vefat etmiş ve
Bâbu’ş-Şeyhi’l-Kebîr’de14 inşa ettirdiği hankâhında defnedilmiştir.15

Afîfüddîn Muhammed (v. 802/1400) ve Nesîmüddîn Muhammed (v.
801/1398/99?) adında iki oğlu vardır. Her iki oğlu da dönemin meşhur
alimlerindendir. Nitekim kaleme aldığı eserler bazı kaynaklarda çocuklarına
isnat edilmiştir. Ancak el-Müntekā fî Mevlidi Nebiyyi’l-Mustafâ isimli siyerinin
mukaddimesinde Metâli‘u’l-Mustafaviyye, Şifâu’s-Sudûr, Kitâbu’l-Müselselât
ve Kitâbu’l-Muhammedeyn isimli eserleri sarahaten kendi telifâtı arasında
zikretmiştir.16 Metâli‘u’l-Mustafaviyye, lügat, dil, fıkıh ve hadis alimi
Radıyyüddin Sâgānî (v. 650/1252)’nin bazı sahih hadisleri nahiv konularına
göre tertip ederek hazırladığı Meşâriḳu’l-envâri’n-nebeviyye17 isimli eserin
şerhidir.18 Şifâu’s-sudûr; Keşfü’z-zunûn’da Sâfâu’s-sudûr ismiyle Saîdüddîn
Kâzerûnî’ye19 ve Şifâu’s-sudûr20 ismiyle Afîfüddîn Kâzerûnî’ye nisbet
edilmiştir.21 Kitâbu’l-Müselselât; müselsel hadislerin22 derlendiği bir kitaptır.

Şeddü’l-izâr’da er-Râ’iz fî ‘ilmi’l-ferâ’iz,
Câmi‘u’l-menâsik ve Şerhu yenâbî‘il-ahkâm adlı üç eseri daha zikredilmiştir.24
Ayrıca, Hediyyetü’l-ârifîn’de müellifin Hısnu’l-etkiyâ min kısasi’l-enbiyâ isimli

14 Şeyhü’l-Kebir ismiyle kastedilen kişi kısaca İbn Hafîf olarak tanınan Ebû Abdillâh Muhammed

b. Hafîf b. İsfikşâd ed-Dabbî’dir. (v. 371/982). Şeyh-i kebîr, şeyh-i meşâyih, şeyh-i Şîrâzî gibi
ünvanlarla da maruftur. Ayrıntılı bilgi için bkz. Yazıcı Tahsin, “İbn Hafîf”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999).

15 Şîrâzî, Şeddu’l-izâr fî hatti’l-evzâr an zuvvâri’l-mezâr, 64.

Farsça bir eseri olduğu belirtilmiştir. 25 Ancak, kaynaklarda bu eserler hakkında
daha fazla bir bilgiye ulaşılamamıştır.

b) Afîfüddîn Kâzerûnî (v. 802/1400)

Saîdüddîn Kâzerûnî’nin büyük oğludur. Hayatı hakkındaki en ayrıntılı bilgiler
Sehavî'nin hicri dokuzuncu asırda yaşamış önemli şahsiyetler hakkında kaleme
aldığı ed-Dav’ü’l-Lâmi‘ isimli eserinde geçmektedir. 26 12 Rebîülevvel 727 / 5
Şubat 1327 tarihinde dünyaya gelmiştir. Küçük yaşlarda babasının nezâretinde
ilim tahsiline başlamıştır. Eğitimini tamamladıktan sonra hadis öğrenmek ve
icâzet almak için Ehl-i sünnetin önemli ilim merkezlerinden biri olan Şâm’a ve
diğer birçok şehre ziyaretlerde bulunmuştur. Sehavî’nin belirttiğine göre
740/1339-40 senesinde yani henüz 13 yaşlarındayken Mizzî (v. 742/1341)27,
Zehebî (v. 748/1348)28, Birzâlî (v. 739/1339)29, Alâî (v. 761/1359)30, Ebû Hayyân
(v. 745/1344)31, İbnü’l-Habbâz (v. 756/1355)32, Meydûmî (v. 754/1353)33 ve

25 İsmâil b. Muhammed Emîn b. Mîr Selîm el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-’ârifîn esmâü’l-mü’ellifîn ve

âsârü’musannifîn (İstanbul: Vekâletü’l-Ma’ârifi’l-Celîle, 1951), 161.
26 Şemsüddîn Ebu’l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, ed-Dav’u’l-

lâmi [li-ehli’l-karni’t-tâsi’] (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-Hayât, 1331), 10/21.

İbn Gâlî (v. 741/1340)34 gibi dönemin meşhur alimlerinden hadis rivâyeti
konusunda icâzet almıştır.

İlk hac ziyaretini 744/1343-44 yılında gerçekleştiren Afîfüddîn Kâzerûnî, ikinci
defa haccetmek üzere çıktığı yolculuk sırasında 802 Zilkade/1400 Temmuz-
Haziran? tarihinde Necd bölgesinde vefat etmiş ve orada defnedilmiştir.35

Farsça el-Müntekā tercümesi dışında yaklaşık üç yüz farklı şerhten
faydalanarak hazırladığı belirtilen36 bir Sahîh-i Buhârî şerhi37 ve ilmin fazîleti
hakkında derlediği el-Erba‘în fî fazli'l-ilm adlı bir kırk hadis kitabı vardır.38

c) Vahyîzâde Mehmed b. Ahmed İznîkî (v. 1018/1609-1610)

Biyografik kaynakları incelediğimizde birbirlerine yakın tarihlerde yaşamış
Vahyîzâde ismiyle bilinen üç farklı şahsiyete ait bilgilerin sıklıkla birbirine
karıştırıldığı görülmüştür. Bu sebeple çalışmamızın konusu Vahyîzâde Mehmed
b. Ahmed İznîkî’ye ait bilgileri tespit etmek oldukça güç bir hal almıştır.39 Çeşitli
kaynaklardan derleyerek edindiğimiz bilgilere göre müellifin künyesi “eş-Şeyh
Ebû Abdillâh Mehmed bin Ahmed”dir. Vahyîzâde ismiyle şöhret bulmuştur.
İznik’te 940/1533 veya 941/1534-35 senesinde dünyaya gelmiştir. Doğum
yerine izâfeten İznikî nisbesini kullanmıştır.40

İlk eğitimini İznik’te tamamladıktan sonra İstanbul’a gelen Vahyîzâde’nin
burada aldığı ileri seviyedeki tahsille ilgili kaynaklarda bir bilgi yer
almamaktadır. Bununla birlikte Nûreddîn-zâde Şeyh Muslihiddîn (v.
981/1573)’e intisap edip Halvetiyye yolu üzere tekmîl-i âdâb-ı tarîkat ettiği
bilgisi kayıtlarda yer almaktadır.41 Vişne Şeyh Mehmet Efendi’nin 992/1584

34 Tam künyesi Muhammed b. Gâlî b. Necm b. Abdulazîzz ed-Dimyâtî Şemsüddîn Ebû Abdillâh

İbnü’ş-Şemmâ’ şeklindedir. Hicrî 731 senesinde Rebîulevvel ayında vefât etmiştir. Kısa hal
tercümesi için bkz. Askalânî, ed-Dureru’l-kâmine fî a’yâni’l-mi’eti’s-sâmine, 1993, 4/4/133.

senesinde vefatı üzerine aynı sene onun yerine Üsküdâr Vâlide-i Atîk
külliyesinin mescidine cumâ vâizi, tekkesine zâviyedâr, dârü’l-hadîsine de
müfessir ve muhaddis olarak tayin edilmiştir.42 Bu vazifeye 26 sene boyunca
devam eden Vahyîzâde, 1018/1609-10 senesinde 78 yaşındayken vefât
etmiştir.43

Arap dili ve belagati alanında derin bilgiye sahip olan Vahyîzâde ağırlıklı olarak
bu alanın eserleri hakkında şerh ve hâşiyeler yazmıştır. İbn Hişâm’ın (v.
761/1360) nahiv ilmi hakkındaki meşhur eseri Muğni’l-lebîb44 üzerine
Mevâhibu’l-edîb isimli altı ciltlik oldukça kapsamlı bir şerh yazmıştır.45 Türkiye
kütüphanelerinde birçok nüshası bulunan bu şerh üzerine bir doktora
çalışması yapılmıştır.46 Arap dili ve belâgatinin meşhûr âlimlerinden Ebû Yakûb
es-Sekkâkî’nin (v. 626/1229) sarf, nahiv ve belâgat hakkındaki eseri Miftâḥu’l-
ʿulûm’a47 Mefâtîhu muğlekâti’l-miftâh isimli bir şerh yazmıştır.48 el-Hazreciyye
ve er-Râmize isimleriyle bilinen arûz ve kâfiyeye dâir esere49 el-İşâretu’l-câ’ize
li halli muğlakâti’r-râmize isimli bir şerh yazmıştır.50. Bu şerhin bir nüshası Milli
Kütüphanede 4733’de bulunmaktadır. Lügat, dil, fıkıh ve hadis alimi
Radıyyüddin Sâgānî’nin (v. 650/1252) bazı sahih hadisleri nahiv konularına
göre tertip ederek hazırladığı Meşâriḳu’l-envâri’n-nebeviyye51 eserine haşiye
yazmıştır.52

2. Siyer-i Kâzerûnî ve Tercümeleri

Çalışmamızın temel analitik bölümünü oluşturan bu kısımda üç eser ayrı
başlıklar altında altında ele alınacaktır.

ي من الأصلاب الكريمة والأرحام الطاهرة حن
ي صلب ابراهيم ثم لم يزل الله تعالى ينقلنر

ي فر وقذف ب
ي لم يلتقا علَ سفاح قط. أبن

ر ي بنر
69أخرجنر

b) Farsça Tercüme: Siyer-i Afîfî

Saîdüddîn Kâzerûnî tarafından kaleme alınan el-Müntekā fî Mevlidi Nebiyyi’l-
Mustafâ isimli siyerin Farsça tercümesidir. Müellifin vefâtından iki yıl kadar
sonra 760/1358-59 senesinde oğlu Afîfüddîn Kâzerûnî tarafından
hazırlanmıştır. Eserin Türkiye kütüphanelerinde birçok nüshası bulunmaktadır.
İncelemede, Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Fatih Koleksiyonu'nda
4404 demirbaş numarasıyla kayıtlı nüsha esas alınmıştır.

katan, bağlama uygun olarak getirilmiş ayet, hadis ve çeşitli rivâyetler olduğu
görülmüştür.90

Örnek:

Farsça tercümede Hassân Bin Sâbit’ten (v. 60/680 [?]) rivâyetle bir Yahûdî’nin
Peygamber Efendimiz doğduğunda “Ahmed’in yıldızı göründü, o bu gece
dünyaya geldi” dediği; ancak Hazret-i Risâlet’e yetişmesine rağmen ona iman
etmediği nakledilmiştir.

ن بن ثابت رضر الله عنه گفت هفت ساله بودم و شن بر ش تلَ رفتم و در آنجا یهودی دیدم احس
بر بلند مکه آتسر بود گفت ای جماعت یهود حاضر شوید.